



Crna Gora
Vlada Crne Gore
Uprava policije
Centar bezbjednosti Bar
68-01 Broj: 050/13-1553
Dana, 17.02.2019. godine



Crna Gora
SAVJET ZA GRAĐANSKU KONTROLU RADA POLICIJE

Broj.

9/7-19

Podgorica,

18.02.2019god.

SAVJET ZA GRAĐANSKU KONTROLU RADA POLICIJE
g-dinu Aleksandru Zekoviću

Predmet: *Informacija*

Poštovani,

U prilogu akta dostavljamo Vam Informaciju o događajima i preduzetim mjerama i aktivnostima službenika CB Bar prilikom pružanja asistencija LD Gradnja D.O.O. iz Nikšića prilikom izgradnje dječijeg vrtića u ulici Mila Boškovića u Baru, kao i aktivnostima preduzetim na obezbjeđenju javnih okupljanja povodom izražavanja nezadovoljstva građana zbog izgradnje dječijeg vrtića i sječe čempresa na pomenutoj lokaciji.

Takođe Vam na uvid dostavljamo kopije spisa predmeta o svim slučajevima pružanja asistencije i obezbjeđenja javnih okupljanja, a koje se tiču izgradnje dječijeg vrtića na navedenoj lokaciji, u kojima su postupali službenici CB Bar.

Prilog:

-Kao u tekstu

S poštovanjem,



NAČELNIK
Branko Spičkanović

Branko Spičkanović

Crna Gora
Vlada Crne Gore
Uprava policije
Centar bezbjednosti Bar
68 -01 Broj: 050/19-0553
Dana, 17.02.2019. godine

INFORMACIJA

Dana 15.10.2018. godine, u ulici Mifa Boškovića u Baru, na lokaciji između Gimnazije »Niko Rolović« i OŠ »Blažo Jokov Orlandić«, svečano su otvoreni radovi na izgradnji i opremanju dječijeg vrtića. Nedugo nakon toga došlo je do okupljanja nezadovoljnih građana i učenika na navedenoj građevinskoj parceli. Dana 20.10.2018. godine, prilikom izvođenja radova strane jednog broja građana i učenika spriječen je ulazak mašina i onemogućeni radovi na navedenoj parceli, zbog čega su radovi obustavljeni.

Pripreme radova na pomenutoj lokaciji radnici LD Gradnja D.O.O. Nikšić su ponovo započeli dana 17.01.2019. godine, kojom prilikom je takođe došlo do okupljanja i ulaska jednog broja nezadovoljnih građana i učenika u gradilište. Nezadovoljni građani su ometali radnike prilikom izvođenja radova (sječe čempresa) skandirajući vikom i galamom, stajući ispred radnika i mašina, ugrožavajući njihovu bezbjednost i bezbjednost radnika. Imajući u vidu da su se građani i učenici okupili unutar gradilišta, iz razloga bezbjednosti, kako ne bi došlo do narušavanja javnog reda i mira, kao i povređivanja okupljenih lica i radnika, radovi su ponovo obustavljeni.

Istog dana, o navedenom je obaviješten CB Bar. Službenici policije CB Bar su, shodno usmenom zahtjevu, zbog razloga hitnosti i bezbejdnosti građana, na osnovu Pravilnika o uslovima i načinu pružanja pomoći državnim organima, organima državne uprave, organima lokalne samouprave i pravnim licima u postupku izvršenja njihovih odluka (čl 4 st. 2) pružili asistenciju LD Gradnja D.O.O. iz Nikšića, prilikom izvođenja radova na pomenutoj građevinskoj parceli.

Prilikom pružanja asistencije, zbog odbijanja da napuste gradilište, i pored više izdatih upozorenja i naređenja od strane komandira Stanice policije CB Bar [REDACTED], pet
lica je i dalje pružalo pasivan otpor, sjedeći unutar gradilišta. Tom prilikom su upotrijebljena
sredstva prinude – fizička snaga, od strane službenika CB Bar [REDACTED] Pivljanin
[REDACTED]
[REDACTED], prema licima [REDACTED]
[REDACTED], svi iz Bara.

Dana 19.01.2019. godine, službenici Stanice policije CB Bar su postupili po prijavi šefa operative u firmi »Putevi Bar D.O.O. [REDACTED] ([REDACTED]) iz Bijelog Polja, koji kao podizvođač radova su angažovani od strane firme LD Gradnja D.O.O. Nikšić, na gradilištu dječijeg vrtića, da su od strane grupe građana spriječeni da uvedu građevinsku mašinu na gradilište, na način što su stali na mjesto predviđeno za ulaz na gradilište i odbili da se sklone. S tim u vezi, u službene prostorije CB Bar su pozvana lica: [REDACTED], [REDACTED], [REDACTED], [REDACTED], [REDACTED], sa kojima je u svojstvu građanina obavljen razgovor na okolnosti navoda u prijavi [REDACTED]. O svemu je obaviještena ODT u Baru Rajković Irena koja se izjasnila da u radnjama navedenih lica nema elemenata KD za koje se

goni po službenoj dužnosti. Navedena lica su upozorena od strane službenika SP CB Bar, o čemu su sačinjeni izvještaji o upozorenju lica.

Sve gore navedeno je izazvalo medijsku pažnju i svakodnevno okupljanje građana na navedenoj lokaciji, a dana 27.01.2019. godine, organizovano je neprijavljeno jednočasovno javno okupljanje građana Bara, kojom prilikom je održana protestna šetnja od zgrade SO Bar i CB Bar i ispred gradilišta u ulici Mila Boškovića.

Dana 31.01.2019. godine, službenici CB Bar su na osnovu usmenog zahtjeva, zbog razloga hitnosti i bezbjednosti građana, na osnovu Pravilnika o uslovima i načinu pružanja pomoći državnim organima, organima državne uprave, organima lokalne samouprave i pravnim licima u postupku izvršenja njihovih odluka (čl 4 st. 2), pružili asistenciju prilikom izvođenja radova LD Gradnja D.O.O. iz Nikšića, kojom prilikom je jedno lice lišeno slobode zbog ometanja službenog lica. Naime, lice [REDAKTOVANO] iz Bara je pokušao da spriječi ulazak kamiona u gradilište, stajući iza njega, nedozvoljavajući da se kreće u nazad, ugrožavajući svoju bezbjednost, i pored više izdatih upozorenja i naredjenja na koja se isti ogлуšio, nastavljavio sa pružanjem pasivnog i aktivnog otpora, kojom prilikom su nad istim upotrijebljena sredstva prinude – fizička snaga. Prilikom upotrebe sredstava prinude navedeno lice nije zadobilo povrede.

Protiv navedenog lica službenici CB Bar su Sudu za prekršaje Budva – Odjeljenje u Baru podnijeli zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka zbog počinjenog prekršaja iz člana 11 st. 1 Zakona o javnom redu i miru. Postupak u toku.

Dana 30.01.2019. godine, »LD Gradnja« D.O.O. Nikšić, obratio se zahtjevom br. 68-02-2233/19-881, za pružanje asistencije za dane 14.02. i 15.02.2019. godine, i u periodu od 18.02. do 23.02.2019. godine, na adresi ulica Mila Boškovića u Baru, Opština Bar, povodom izvođenja radova na izgradnji i opremanju vrtića na lokaciji između Gimnazije »Niko Rolović« i OŠ »Blažo Jokov Orlandić« u ulici Mila Boškovića u Baru.

Rješavajući po navedenom zahtjevu, imajući u vidu da su ispunjeni svi uslovi potrebni za pružanje asistencije, načelnik CB Bar je dana 01.02.2019. godine donio Rješenje br 68-01-2233/19-881/2, kojim se usvaja zahtjev za pružanje asistencije.

U skladu sa Pravilnikom o uslovima i načinu pružanja pomoći državnim organima, organima državne uprave, organima lokalne samouprave i pravnim licima u postupku izvršenja njihovih odluka, dana 01.02.2019. godine, donesen je Plan pružanja asistencije br 68-01-2233/19-881/2, izvršena procjena bezbjednosnog rizika, određeni službenici koji će učestvovati u pružanju asistencije, kao i službenik koji će rukovoditi pružanjem asistencije.

Dana 30.01.2019. godine, CB Bar je podnijeta prijava javnog okupljanja građana br 68-02-223/19-880, od strane organizatora [REDAKTOVANO] za dan 03.02.2019. godine, u vremenskom periodu od 12,00 do 13,00 časova, povodom izražavanja protesta zbog uništenja dvorišta Gimnazije i sječe čempresa.

Shodno navedenom, obavljen je razgovor sa organizatorom javnog okupljanja, kojom prilikom je organizator upoznat sa pravima i dužnostima iz Zakona o javnim okupljanjima i javnim priredbama, o čemu je sačinjena službena zabilješka. Tom prilikom organizatoru je predloženo da prijava nije blagovremeno podnijeta u skladu sa zakonom, a da će službenici CB Bar, i pored navedenog nedostatka, dozvoliti i izvršiti obezbjeđenje najavljanog skupa.

Dana 02.02.2019. godine, u različitim vremenskim intervalima, radnici LD Gradnje su vršili čišćenje građevinske parcele, kojom prilikom je pružena asistencija službenika policije radi obezbjeđenja nesmetanog ulaska i izlaska kamiona. Navedena asistencija je protekla bez problema.

Dana 03.02.2019. godine, organizovano je i održano javno okupljanje građana ispred gradilišta u ulici Mila Boškovića u Baru, nakon čega su okupljeni građani krenuli u šetnju ulicama Bara do zgarde Opštine Bar i nazad. Na skupu je prisustvovalo oko 600 građana i isto je proteklo bez problema.

Dana 05.02.2019. godine, CB Bar je podnijeta prijava javnog okupljanja građana br 68-02-223/19-1113, od strane organizatora [REDAKCIJA] za dan 10.02.2019. godine, u vremenskom periodu od 12,00 do 13,00 časova, povodom izražavanja protesta zbog izgradnje vrtića u školskom dvorištu Gimnazije »Niko Rolović« u Baru.

Postupajući po prijavi, istog dana, obavljen je razgovor sa organizatorom javnog okupljanja, kojom prilikom je upoznat sa pravima i dužnostima iz Zakona o javnim okupljanjima i javnim priredbama, o čemu je sačinjena službena zabilješka.

Dana 08.02.2019. godine, na osnovu bezbjednosne procjene, sačinjen je Plan obezbjeđenja br 68-01-223/19-1113/3, kojim su predviđene mjere i aktivnosti, kao i broj službenika za obezbjeđenje najavljenog okupljanja.

Dana 10.02.2019. godine, službenici CB Bar su u vremenu od 12,00 do 14,00 časova, izvršili obezbjeđenje okupljanja građana u ulici Mila Boškovića u Baru. Tom prilikom je organizovana protestna šetnja od gradilišta, ulicama Bara do zgrade SO Bar i nazad. Na navedenom skupu prisustvovalo je oko 1000 građana i isto je proteklo bez problema.

Dana 12.02.2019. godine, CB Bar je podnijeta prijava javnog okupljanja građana br 68-02-223/19-1359, od strane organizatora [REDAKCIJA] za dan 17.02.2019. godine, u vremenskom periodu od 12,00 do 13,30 časova, povodom izražavanja protesta zbog izgradnje vrtića u školskom dvorištu Gimnazije »Niko Rolović« u Baru.

Sa organizatorom je obavljen razgovor i o navedenom sačinjena službena zabilješka br 68-02-223/19-1359/2. Dana 14.02.2019. godine, na osnovu bezbjednosne procjene, sačinjen je Plan obezbjeđenja br 68-01-223/19-1359/3, kojim su predviđene mjere i aktivnosti, kao i broj službenika za obezbjeđenje najavljenog okupljanja.

Dana 14.02.2019. godine, shodno sačinjenom planu, u vremenskom periodu od 20,00 do 21,00 časova, službenici CB Bar su pružili pomoć LD Gradnja D.O.O Nikšić, kojom prilikom je na trotoaru, na ulazu u gradilište bilo okupljeno više desetina građana Bara, koji su sjeli na trotoar, na ulazu gradilišta, i time onemogućili ulazak građevinskih mašina na gradilište, pružajući otpor, kojom prilikom su službenici CB Bar upotrijebili sredstva prinude - fizičku snagu prema grupi lica, i to: [REDAKCIJA]

Protiv navedenih lica službenici CB Bar će u redovnom postupku podnijeti prekršajne prijave.

Dana 15.02.2019. godine, službenici CB Bar su pružili pomoć LD Gradnja D.O.O Nikšić, u vremenskom periodu od 08,00 do 09,00 časova, kojom prilikom je takođe bilo okupljeno više desetina građana Bara na ulazu u gradilište. Okupljena lica su kao i u prethodnim slučajevima sprečavali ulazak građevinskih mašina na gradilište. Tom prilikom okupljena lica su više puta upozorena i istima su izdata naređenja od strane komandira SP CB Bar da se sklone sa ulaza gradilišta, na koja se okupljena lica nijesu obazirala, već nastavila sa ometanjem i sprečavanjem ulaska mašina u gradilište, nakon čega su službenici CB Bar u službene prostorije priveli 5 lica, od kojih je prema 4 lica zbog pružanja otpora upotrijebljena sredstva prinude - fizička snaga.

Prilikom pružanja asistencije, u službene prostorije CB bar dovedena su lica koja su ometala službenike policije, odbijajući da se udalje sa ulaza gradilišta, odnosno prostora namijenjenog za ulazak građevinskih mašina na gradilište, i to: [REDAKCIJA] iz Bara, [REDAKCIJA] iz Bara, [REDAKCIJA] iz Bara, [REDAKCIJA] iz Bara, [REDAKCIJA] iz Bara.

Službenici CB Bar su zbog pružanja otpora upotrijebili sredstva prinude prema licima [REDAKCIJA]

Nakon prikupljenih potrebnih obavještenja, o navedenom događaju je upoznata ODT u Baru [REDAKCIJA] koja se izjasnila da u radnjama lica [REDAKCIJA] nema elemenata KD.

Protiv lica [REDACTED], [REDACTED] [REDACTED] podnijete su prekršajne prijave iz člana 11 st 1 Zakona o javnom redu i miru u redovnom postupku, dok je lice [REDACTED] lišen slobode u 08,30 h, zbog prekršaja iz člana 11 st 1 Zakona o javnom redu i miru. Nakon uvida u spise predmeta za [REDACTED] [REDACTED] Ivanu, ODT u [REDACTED] [REDACTED] Irena se izjasnila da se radi o KD Sprečavanje službenog lica u vršenju službene dužnosti iz čl 375 KZ CG, i da se krivična prijava protiv iste dostavi u redovnom postupku.

Napominjem, da je lice [REDACTED], obzirom da je ista u drugom stanju, na zahtjev službenika odvedena na ukazivanje ljekarske pomoći u Jedinicu HMP Bar, a nakon toga u JZU Opšta bolnica u Baru, o čemu su sačinjeni izvještaji ljekara Jedinice za HMP i Izvještaj ljekara specijaliste.

Istog dana, u vremenu od 21,40 do 21,50 časova, ispred glavnog ulaza zgrade Centra bezbjednosti Bar okupila se grupa oko 60 – 70 građana zbog izražavanja nezadovoljstva povodom sječe čempresa i izvođenja radova u dvorištu Gimnazije u ulici Mila Boškovića u Baru.

Navedeni skup su propratili službenici CB Bar uz prisustvo krim tehničara koji je snimio okupljene građane.

Napominjemo da službenici CB Bar u nijednom slučaju građanima nijesu ugrozili ustavno pravo – da na miran način iskažu svoje mišljenje.

Ističemo da su se građani u većini slučajeva okupljali na dijelu trotoara, a koji je rješenjem Sekretarijata za komunalno – stambene poslove i zaštitu životne sredine Opštine Bar određen za ulazak i izlazak građevinskih mašina, te su službenici CB Bar ograničili kretanje na tom dijelu prilikom pružanja asistencije kako bi radnici LD Gradnja D.O.O. iz Nikšića nesmetano pristupili izvođenju radova, kao i iz razloga bezbjednosti da ne bi došlo do povređivanja učesnika protesta.

